XIX. *Et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo:*¹ meus enim Salvator Deus est. *Spiritus meus,* dupli scilicet nomine designat suam ipsius animam. *Exsultavit,* inquit, *spiritus meus;* quoniam tam amplis donis digna habeor. *In Deo salutari meo,* hoc est, Deus mundo Salvatorem ex me largitur.

*Quia respexit humilitatem ancillae suae.*² Quid enim sum ego, si cum tanto opere conferor? Ipse respexit; ego ne suspicata quidem id sum; nam abiecta ego eram et contempta, nec aliud quidquam cogitare poteram praeterquam virum advenisse; at pro viro supervenit Spiritus sanctus: e terra in coelum transeo, et ad ministrandum ineffabili dispensationi asciscor. Propterea, *respexit humilitatem ancillae suae.*

¹ Lc. I, 47.

² Lc. I, 48.

XX. «'Ιδού γάρ ἀπὸ τοῦ νῦν μακαριοῦσί με πᾶσαι αἱ γενεαῖ. Καὶ ἔσυτὴν μακαρίζει· οὐκ ἐκ γλώττης λαλοῦσα, ἀλλὰ τὸ γεῦμα τοῦ ἄγιου Πνεύματος, τοῦ ἐπειλθόντος αὐτῇ, παρεχομένη, καὶ προφητεύουσά φησιν· «'Ιδού γάρ ἀπὸ τοῦ νῦν μακαριοῦσί με πᾶσαι αἱ γενεαῖ», οὐ σὺ δὴ μόνη. Ποίᾳ γάρ γενεὰ * ἔξ ἑκείνου τὴν Μαριὰμ οὐ μακαρίζει, τὴν ἀπειρόγαμον κατ' ἄνδρα, θεοφόρον δὲ κατὰ πνεῦμα; Καὶ προέλαθεν μὲν ὁ λόγιος τῆς προφητείας· ἡλήθευσεν δὲ ἡ ἔκβασις πρὸς τὸν λόγον.

*1789 **XXI.** «'Οτι ἐποίησέ μοι μεγαλεῖα ὁ δυνατός». Πῶς γάρ οὐ μεγαλεῖα; «'Οτι παρθένος οὖσα συλλαμδάνω, ὑπερβάσσα βουλήματι Θεοῦ τὴν φύσιν, καὶ καταξιουμένη ἀνευ ἀνδρὸς οὐχ ἀπλῆς εἶναι μήτηρ, ἀλλὰ καὶ τοῦ μόνου Σωτῆρος εἶναι μήτηρ.

Λέγει «ὁ δυνατός» ἐπειδήπερ ἀπιστήσειεν ἢν τις πρὸς τὴν ἐνέργειαν τῆς συλλήψεως. Εἰ γάρ παρθένος οὖσα συλλάβῃ, φησίν, «ἐποίησέ μοι μεγαλεῖα ὁ δυνατός»· τῷ δύναματι τοῦ δυνατοῦ τὴν ἀπιστίαν παρὰ φύσιν ἐκβάλλουσα, ἵνα τις τῇ δυνάμει τοῦ ἐνεργοῦντος ἀναπέμψῃ τὸ κατόρθωμα· καὶ τὸ μὴ κατὰ φύσιν ἔξετάζων ἐκπέσῃ τῆς ἀληθοῦς συγκαταθέσεως τῶν ἀληθῶς γεγενημένων.

*1790 **XX.** *Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.*¹ Et se ipsa beatam praedicat; non quasi ex ore proprio loquens, sed ad specimen Spiritus sancti, qui in eam supervenerat, verba facit ac vaticinatur, inquiens: *Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes*, nedum profecto * tu sola. Et sane quaenam extunc generatio non beatam appellat Mariam, nuptiarum nesciam, quod ad virum spectat, sed Deo fetam ex sancto Spiritu? Praecessit scilicet sermo propheticus; exitus vero sermonem veracem comprobavit.

XXI. *Quia fecit mihi magna qui potens est.*² Quomodo enim non (fecit) magna? Quandoquidem voluntate Dei ordinem naturae transcendens, virgo existens foetum gero, et digna habeor quae sine viro non solum sim mater, sed insuper mater eius sim, qui solus est Salvator.

Dicit, *qui potens est*; quandoquidem fidem abnuere de vera conceptus ratione quis posset? Et merito sane, si concepit virgo perseverans, *fecit*, inquit, *mihi magna qui potens est*, potentis nempe nomine incredulitatem removens, quae ex re ordinem naturae prætergrediente oritur, adeo ut ad potentiam (Dei) efficientis referre quis opus debeat; qui vero subtiliter perserutari id velit, quod non est secundum naturae leges, a veraci eorum quae vere facta sunt, fide excidat.

¹ Le. I, 48.

² Le. I, 49.

Καὶ ἐπάγει· «Καὶ ἄγιον τὸ ὄνομα αὐτοῦ». Οὐ γάρ ἐπεὶ ἔρχεται ὁ μονογενὴς αὐτοῦ εἰς γυναικα, ἥδη παρὰ τοῦτο μιαίνεται. "Ἄγιον γάρ τὸ ὄνομα αὐτοῦ, ἐπειδὴ κἀγώ Παρθένος ἄγια. Οὐδὲν παραχραίνεται οὔτε ὁ συλλαμβανόμενος Σωτὴρ ἐν ἐμοὶ τῇ παρθένῳ πλάττων τὸ ἔδιον σῶμα. "Ἄγιος γάρ ἄγιως φορεῖ τὸ ἔδιον πλάσμα. Διὰ τοῦτο καὶ Πνεῦμα ἄγιον ἐπέρχεται· ἵνα ἄγια γενομένη ἡ σύλληψις ἄγιον παρασκευάσει καὶ τὸν τόκον γενέσθαι. "Ἄγιον τοίνυν τὸ ὄνομα αὐτοῦ.

XXII. «Καὶ τὸ ἔλεος αὐτοῦ εἰς γενεᾶς γενεῶν». Κἀγώ συλλαμβάνω, καὶ αὐτὸς σῶμα φορεῖ· καὶ εἰς κόσμον ἔρχεται, καὶ μετὰ ἀνθρώπων ἀναστρέφεται, καὶ κάτω πολιτεύεται, καὶ πάντα οἰκονομεῖ· ἵνα ἐλεηθῶσιν οἱ ἀνάξιοι διὰ τὸ πλῆθος τῶν ἀμαρτιῶν τυγχάνοντες. Τοῖς μέντοι φοδουμένοις αὐτόν. Οὐ γάρ οἱ πάντη ἀνάξιοι ἐλεοῦνται· ἀλλὰ οἱ διὰ μετανοίας πρὸς φόδον μετατρεπόμενοι.

XXIII. «Ἐποίησεν οὖν κράτος ἐν βραχίονι αὐτοῦ»· αὐτοῦ γάρ ἡ χείρ, οὐκ ἀνθρώπου τὸ ἔργον. «Διεσκόρπισεν ὑπερηφάνους». Εἴ γάρ ἀλαζονείᾳ χρώμενος, οὐκ οἰεται δεῖσθαι μετανοίας, οὗτος διασκορπίζεται, αἰνιττομένη τῶν Ἰουδαίων τὸν λαὸν τὸν διασκορπισθησόμενον δι' ὑπερηφανίαν τὴν κατὰ τοῦ Σωτῆρος. «Διεσκόρπισεν ὑπερηφάνους διανοίᾳ καρδίᾳ * αὐτῶν». Αὐτὸς γάρ

*1792

Addit porro, et *sanctum nomen eius*. Non enim quod unigenitus eius ad mulierem diverterit, propterea iam polluitur. Sanctum enim est nomen eius, quoniam et ego Virgo sancta. Nihil contaminatur neque dum concipitur *Salvator*, suum in me virgine corpus plasmans. Sanetus enim sancte induit opus ipse suum. Idecirco etiam Spiritus sanctus supervenit, quo sancta exsistens conceptio, ut partus quoque sanctus sequatur, efficiat. Sanctum igitur nomen eius.

XXII. *Et misericordia eius a progenie in progenies.*¹ Et ego concipio, et ipse corpus assumit; et venit in mundum, et cum hominibus conversatur, et terrestrem vitam agit, et omnia disponit ut qui indigni erant propter multitudinem peccatorum, misericordiam consequantur. Verumtamen *timentibus eum*. Non enim participes sunt miserationum, qui penitus iis indignos se exhibent; sed qui per poenitentiam ad timorem flectuntur.

XXIII. *Fecit igitur potentiam in brachio suo;*² illius enim manus, non opus est hominis. *Dispersit superbos*. Nam si quis superbia tumens, haud putat se poenitentia indigere, hic disperditur. Subindicat autem Iudeorum populum, qui propter superbiam, qua *Salvatori* restitit, disperdendus erat. *Dispersit superbos mente cordis sui*.

¹ Lc. I, 50.

² Lc. I, 51.

τις ἔκαστος, ἐφ' οἷς διανοεῖται, ἔκατὸν σκορπίζει, ἀνάξιος τῆς τοῦ Ἰησοῦ κλήσεως γενόμενος.

XXIV. «Καθεῖλεν δυνάστας ἀπὸ θρόνων, καὶ ὑψώσει ταπεινούς». Μεγάλα γάρ ἐφρόνουν Φαρισαῖοι καὶ Γραμματεῖς, τὰς πρωτοκαθεδρίας μετιόντες· ὃν καθηρέθησαν διὰ τὴν πρὸς τὸν Ἰησοῦν ἀντιλογίαν.

«Καὶ ὑψώσειν ταπεινούς» τοὺς ἀπεσκορπισμένους, ἐπειδὴ τῷ οὐρανόθεν καὶ ἐκ τῶν ὑψηλῶν ἐλθόντι πεπιστεύκασιν. «Πεινῶντας ἐνέπληγεν ἀγαθῶν». Ἐλίμωττε γάρ τὸ γένος τῶν ἀνθρώπων πλὴν Ἰουδαίων. «Καὶ πλουτοῦντας ἔξαπέστειλε κενούς». Ἰουδαίους δηλαδὴ, πεπλουτηκότας τῇ νομοθεσίᾳ καὶ τῇ διδασκαλίᾳ τῶν ἀγίων προφητῶν. Οἵτινες ὑπερηφανίᾳ ὑπερμαχήσαντες, καὶ λίαν τῷ ἀξιώματι ἐπαρθέντες, διὰ τὸ μὴ ταπεινῶς προσελθεῖν τῷ ἐνανθρωπίσαντι, ἔξαπεστάλησαν κενοί, μηδὲν ἐπιφερόμενοι, μήτε πίστιν, μήτε γνῶσιν, μήτε ἐλπίδα ἀγαθῶν· ἀλλ' ἐκπεπτώκασι καὶ τῆς ἐπιγείου Ἱερουσαλήμ, καὶ τῆς μελούσης ζωῆς.

PG 85, 1792 **XXV.** «Ἀντελάβετο Ἰσραὴλ παιδὸς αὐτοῦ»¹ οὐκ ὄνοματίζει, τὸν ἀληθινὸν σημαίνει· οὐ τοὺς ὄνόματι σεμνούνομένους, ἀλλὰ τοὺς τὴν πίστιν διατετηρήκότας τῆς προσηγορίας. «Μνησθῆναι ἐλέους, καθὼς ἐλάλησε πρὸς τοὺς πατέ-

1432

*1791 Unusquisque enim per * se pro mentis suaे sensu semetipse disperdit, et indignum se praestat, quem Iesus vocet.

XXIV. *Deposit potentes de sede, et exaltavit humiles.*¹ Magnos enim spiritus gerebant pharisaei ac scribae, et primas cathedras ambiebant,² e quibus, propterea quod Iesu contradixerunt, deturbati sunt.

*Et exaltavit humiles dispersos, quoniam ipsum e coelo et ab alto venisse crediderunt. Esurientes implerit bonis.*³ Universum enim hominum genus, iudeis exceptis, fame laborabat. *Et divites dimisit inanes;* iudeeos videlicet, qui et accepta lege et sanctorum prophetarum doctrinis ditati fuerant. Qui quidem quoniam, pro eorum superbia acriter contendentes, suaque dignitate valde elati, ad Salvatorem humano habitu inter eos versantem accedere humiliter animum non induxerunt, vacui dimissi sunt, nihil secum afferentes, neque fidem, neque cognitionem neque spem bonorum; sed a terrestri Ierusalem iuxta ac a futura vita exciderunt.

PG 85, 1791 **XXV.** *Suscepit Israël puerum suum;*⁴ non ad nomen (Israëlis) spectat, sed verum (Israëlem) designat, scilicet non eos qui nomine gloriantur, sed qui nominis fidem servaverint. *Recordatus misericor-*